RUTA

Tour de Francia 2023: Jonas Vingegaard
conquista su segundo Tour de Franciay
Jordi Meeus celebra en Paris

Por
Redaccion RMC TOMADO DE LA REVISTA MUNDO CICLISTICO

JONAS VINGEGAAR REVALIDA SU TITULO DE CAMPEON, EN EL TOUR POR SEGUNDA VEZ.

iBicampeo6n! Jonas Vingegaard celebré su segunda conquista en la ‘Grand
Bouclé'. El pedalista danés, que se apodero del liderato a partir de la sexta
jornada, cruzo la linea de meta rodeado de sus fieles escuderos, entrando por
detras del lote.

La victoria de etapa en los Campos Eliseos fue para Jordi Meeus (Bora-
Hansgrohe) quien triunfé ajustadamente en el tradicional paseo triunfal en

los Campos Eliseos, tras recorrer 115,1 kilbmetros entre Saint-Quentin-en-
Yvelines y Paris.
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El velocista belga gand con lo justo en la capital francesa por delante de su
compatriota Jasper Philipsen y del neerlandés Dylan Groenewegen (Team
Jayco AlUla).

Con relacién a los colombianos, el mejor escarabajo de la jornada fue Harold
Tejada (Astana Qazaqstan Team) en la casilla 107°. Rigoberto Uran (EF
Education-EasyPost) finalizé en el puesto 135° y Egan Bernal (Ineos
Grendiers) concluyé 139°.

En cuanto a la general final, el escandinavo Jonas Vingegaard se subi6 a lo
mas alto del podio, acompafiado por los hombres del UAE Team Emirates: el
esloveno Tadej Pogacar, quien fue 2° por segundo afio consecutivo y del
britanico Adam Yates 3°.

Como ya es costumbre, en la primera mitad se presentaron las conocidas escenas
protocolarias, las oportunidades para las fotografias y el inolvidable momento del
champan con los pedalistas del Jumbo-Visma.

EL CAMPEON, CELEBRANDO LA VICTORIA CON SUS COMPANEROS DEL JUMBO VISMA.

A medida que se acercaron a los Campos Eliseos, el pelotén aceleré un poco el
ritmo. Mas adelante Tadej Pogacar (UAE Team Emirates) junto a Nathan
Van Hooydonck (Jumbo-Visma) animaron por unos kilémetros la jornada
final, luego el colombiano Harold Tejada (Astana Qazgstan) tambien salt6 del
peloton pero los avantureros rapidamente fueron arropados por el grupo principal.
Con los equipos de velocistas tomando el control, el portugués Nelson

Oliveira (Movistar Team), el australiano Simon Clarke (Israel — Premier Tech) y



el belga Frederik Frison (Lotto Dstny) se aventureron, pero sobre el final como

era lo esperado fueron neutralizados.

Tour de France 2023 (2.UWT)

Resultados etapa 21 | Saint-Quentin-en-Yvelines — Paris

(115,1 km)
1 Jordi Meeus
2 Jasper Philipsen
3 Dylan Groenewegen
4 Mads Pedersen
5 Cees Bol
6 Biniam Girmay
7 Bryan Coquard
8 Sgren Weerenskjold
9 Corbin Strong
10 Luca Mozzato
107 Harold Tejada
135 Rigoberto Uran
139 Egan Bernal
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Jonas Vingegaard

Tadej Pogacar

Adam Yates

Simon Yates

Carlos Rodriguez

Pello Bilbao

Jai Hindley

Felix Gall

David Gaudu

Guillaume Martin
Harold Tejada

Egan Bernal

BORA — hansgrohe
Alpecin-Deceuninck
Team Jayco AlUIa
Lidl — Trek
Astana Qazagstan Team
Intermarché — Circus — Wanty
Cofidis
Uno-X Pro Cycling Team
Israel — Premier Tech
Team Arkéa Samsic
Astana Qazagstan Team
EF Education-EasyPost
INEOS Grenadiers

Jumbo-Visma
UAE Team Emirates
UAE Team Emirates
Team Jayco AlUIa
INEOS Grenadiers
Bahrain — Victorious
BORA — hansgrohe
AG2R Citroén Team
Groupama — FDJ
Cofidis

Astana Qazaqstan Team

INEOS Grenadiers

2:56:13
1:59
2:54
3:12
82:05:42
7:29
10:56
12:23
13:17
13:27
14:44
16:09
23:08
26:30
2:27:46
2:38:16
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Rigoberto Uran EF Education-EasyPost
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JORDI MEEUS VICTORIOSO EN LA ULTIMA ETAPA DEL TOUR 2023

3:50:15



